CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2025.

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer,  ouvido  o  Plenário,  a  realização  de

mesa redonda semanal para discussão da pauta

e assuntos afetos à Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, XIII e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a realização de mesa redonda semanal, com a participação de parlamentares e autoridades

convidadas, para discussão da pauta e assuntos afetos à Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa estabelecer  a realização de mesas redondas semanais

para  discussão  de temas  relacionados  a  esta  Comissão.  Tais  eventos  serão  fundamentais  para

promover  a  interação  entre  os  parlamentares  e  autoridades  relacionadas  às  principais  pautas

analisadas pela Comissão de Finanças e Tributação.

Neste  contexto,  apresento  esta  preposição  e  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para

aprova-la no âmbito deste Colegiado.

Brasília,  de  de 2025.

DEPUTADO ROGÉRIO CORREIA
PT/MG

*C
D2

54
86

30
43

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254863043900

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

5
10

:3
4:

31
.8

13
 -

CF
T